
I. évfolyam 1873. 51-ik szám. B.-Gyarmat, deczember 21.

Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 

ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E 
lap szellemi részére 

s a nyilttérre vo- natkozó 
minden közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők. NÓGRÁDI LAPOK
Hirdetések díjja: Öt 

hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a kiadó. 

Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
Előfizetési felhívás

A NÓGRÁDI LAPOK
1874-ik évi folyamára.

Előfixelési árak:
Efásx írre 6 frt.
fél évrw 3 frt
negyedévre . 1 frt 50 kr.
B.-Gyannaton bavonkint 50 kr.
Gyljtéknek minden egyszerre megrendelt 

öt példány ntin egy tisitelctpéldiny jár.
A gyűjtő iveket jelen .tárnunk bottá.

Az elöfizetéu pénzek a ucrkeutéböz, 
vagy Kék László nyomdatulajdonoehoz, lég- 
ctélcerübben postai utalványnyal, a nyo­
matandó példányok iránti tájékozás s pon­
tos szétküldés tekintetéből mielőbb külden­
dők. Az első évről is srolgúlhatnnk teljes 
száma példányokkal. —

Anyagi bajaink kútforrása.

Csak nem kétségbe esünk anyagi 
bajaink miatt. Az ellenzéki pártok 
kezeiket mossák, s a kormány pár­
tot teszik felelőssé. Feltűnő, hogy ;l 
conservativ párt, — melynek kitű­
nőségei a jobb oldalnak vezérfér lt­
jai ralinak, a így a felelősség alól 
ki nem bújhatnak. — most egyszerre 
kibontják a takarékosság zászlóját, s 
ezzel a felelősség terhét mintegy a 
Deákpártra akarják háritni. Mind 
hiába a nagy szemrehányás. A baj 
mélyebben fekszik, s orvoslása sok 
időt igényel. A pártok bár mily ok­
szerű alakulása nem <egit a bajon.

I gye bámuljuk a fraueziákat, 
hogy az öt milliárd frank hadi sarcz 
után is rendezett pénzviszonynyal 
birnak. A tulnépes kis Belgium Euró­
pa bámulatának s irigylésének tárgya. 
Mit mondjak a hegyes s terméketlen 
talaj ti Helvetiáról ? Rendezett vi­
szonyok közt' nyugodtan élnek az 
az iparos nemzetek. Az ő állami 
lételőket csapás nem érheti egy kis 
kormány pazarlás, vagy szíiktermés 
miatt: mert virágzó iparuk által nem 
csak belrzükségleteket .födözik. — a 
mi minden nemzetnél a fő dolog. — 
de adófizetővé teszik a nem iparos 
külföldet is.

A mi nyomorúságunk oka az. 
hogy tekintetes nemzet vagyunk, hol 
a közép nemesség szégycnli gyerme­
két iparosnak képeztetni; s ha néha 
végső szükségből ilyesmi megtörté­
nik, az egész nemzetség gyászt ölt, 
s az ily szerencsétlen a családból 
szinte kikebeleztetik. Ezen nemzeti 
betegség azon boldog múltból szár­
mazik, midőn a nemesség csak élve­
zetre volt hivatva, a a munka szé- 
gyenitó dolog volt. A szokás hatalma 
nagy. A módos iparos urat szeret 
gyermekéitől nevelni a helyett, hogy 
az iparos pályán teljesen kiképeztetné 
s európai szinvonalra emelné. Az

Iiparos pálya a külföldi bevándorlók­
nak áll leginkább nyitva, a igy 
válnak városaik német telepekké; 
pedig hát a városok a nomaet 
irányadói, a mi velődéi gyűpontjai.

Napjainkban átalános gyógyszerül 
ajánl tátik a jó közigazgatás, s igen 
helyesen : de én szeretnék addig 
trombitálni, mig Jerichó falai le nem 

.dőlnek, hogy a kárpátoktól le az 
Adriáig ipariskolákat állítsunk, sj 
lelkesítsük az ifjúságot a tér elfog­
lalására. Legyen áldott az a durva 

. tenyér, mely az ipar előmozdításá­
ban fáradozik. Az iparos osztály 
teszi magát leginkább a nemzet há­
lájára érdemessé, mert megmenti a 
hazát.

Századok óta ámítjuk magunkat, 
hogy mi kizárólag földmivelő ország 
vagyunk. Hadd gyártson a külföld, 
majd mi ellátjuk nyers anyaggal. 
Régi előítélet, a mi vesztünket fogja 
okozni; mert eladjuk a gyapjút 120 
— 150 írtért, a ugyan azt vissza vá­
sároljuk 1,000- 2,0U0 frt értékben, 
mint fényüzési c/.ikkct. s igy kézzel 
fogható, hogy a ki sokkal többet ád 
ki, mint be vesz, annak pusztul­
nia kell.

A magyar nemzetnek nagy s fény­
űző aristocratiája van. Mindenki a 
felsőbb osztályokat majmolja, s igy 
tömérdek fényüzési s más iparczik- 
ket fogyasztunk, s mid ezt a külföld 
gyártja számunkra. Világos, hogy ha 
legalább belszükségletűnket nemzeti 
iparunk nem födözi. évről évre pusz­
tulnunk kell.

De nincs is a világon független 
állam virágzó ipar nélkül. Az iparos 
nemzetek az emberiség vezérei.

Ezen megezáfolhatlan igazságokat 
azért mondom el immár annyiszor, 
hogy meggyőzzem e megye döntő 
köreit, hogy Nógrádmegyének egyik 
életkérdése, hogy B.-Gyarmaton mi' 
előbb virágzó polgári iskola legyen: 
melv a kor színvonalán álló iparos1 
nemzedéket neveljen: és ha e törvény­
hatóságok megértik a kor szavát: az. 
egész országot clárasztandják iparié-’ 
kólákkal. így lesz elővarázsolva, 
azon tűs gyökeres polgári osztály, 
melynek hiánya égető szégyen nem­
zetünk homlokán.

És ezen ügyet azért elevenítem 
föl önöknek b.-gyarmati polgártár­
saim. mert az iskolatanács e f. évi 
dccz. 18-iki ülésében elhatározta, 
miszerint úgy a megyénél, valamint 
a nemzeti intézetnél kérvényezni fog 
a polgári iskola érdekében; de egy­
szersmind a várost most is fölhívja, 
hogy fölocsudva eddigi tétlenségéből, 
mutassa ki, ^mennyivel kész az isko­
la alaphoz járulni. A sült galambot 
hiába várjuk a szájunkba. Már az ur 

Itten is megmondta az árokba esett 
I hozzá segélyért rimánkodó orosz-, 
nak, hogy segítek rajtad fijam, de 
mozogj magad is.

Igaz, hogy pénztelen világban 
élünk, de az. mit sem tesz. Alapít­
ványi kötelezvényeket kell nyomat-. 
ni, melyeket buzgó polgárok hordja­
nak szét a világban. A ki pénzt 
nem adhat, tegyen alapítványt, s’ 
fizesse annak kamatját ivadékról iva­
dékra. Annyi bizonyos, hogy iskola 
helyiségről nekünk kell gondoskod­
ni. de ha tekintélyes összegű alapít­
ványt mutatunk ki: szívesen átenge­
di a megye és az intézet saját aján­
dékát építkezésre.

Igazságos dolog az, hogy B.-Űyar- 
inat magát a lehetőségig megadóz­
tassa. közvetlen haszna a városnak 
lesz az iskolából, mert sok pénzt 
hoz forgalomba. Ha jó iskoláink 
lesznek, több független család fog 
városunkban megtelepedni, hogy 
gyermekeit közvetlen fölügyelete 
mellett képeztethesse. A polgári is­
kola 4 alsó osztálya 4 osztályú gym- 
násiumot és reáliskolát pótol, honnét1 
a növendék a gymnásium és reális­
kola 5-ik osztályába vétetik föl, s 
igy azon családoknnk is hasznára 
lesz a polgári iskola, melyek gyer­
mekeiket politikai vagy felsőbb tech­
nikai pályára szánták. Es a mit leg­
elői kell vala említenem, polgári is­
kola mellett okvetlenül akad vállal­
kozó, ki nyilvánossági jeléggel föl­
ruházandó magán polgári leányisko­
lát nyitand. minthogy nem lesz hiány 
a képzett tanárokban.

Az iskola fog nálunk teremteni 
városi életet, s igazi polgári közszel- 
lemot. El vagyunk maradva a kor­
tól: mert jól berendezett fő elemi 
iskolánk sem volt még soha. 7-8000 
népesség és semmi iskola. A miveit 
külföldön ennyi népesség mellet több 
közéjt vagy éppen fenső tanoda ver­
senyez egymással.

Még soha sem mutatkozott szá­
munkra ily, fényes szerencse. Har- 
minczezer forint áll készen rendel­
kezésünkre. Munkára hát polgártár­
saim. A ki magát cl nem hagyja 
azt az Isten is megsegíti.

Bodnár István.

Egy kis helyreigazítás.
A „Magyar Állam4 deczember 

13-ki számában, a legutóbbi nógrád- 
megyei közgyűlés egyik határozatára 
vonatkozólag téves, és az igazsággal 
homlokegyenest ellenkező tudósítás 
foglaltatik.

Azt irja ugyanis a névtelen tu­
dósító, hogy Blaskovics Fcrencz ez. 
kanonok és bizottmányt tagnak Deák 

Fcrencz jun. 28-ki programra jár* vo­
natkozó beszédét zaj követte, „moly 
zaj közepeit főispán úr, ki protestáns 
létére is máskor loyalis és igazságos 
szokott lenni, felhasználta az alkal­
mat, azt kérdezte : „elfogadja a gyű­
lés az állandó bizottmány vélemé­
nyét?** mely kérdésre a közclebblovők 
felelték „els igy kimondatott a 
határozat, (hogy t. i. Zemplénmegye 
és Arad város körlevele értelmében 
mind az országgyűléshez, mind Deák 
Ferenczhez felirat intéztessék,) s igy 
kimondatott a határozat előbb, hogy 
sem valaki szóhoz juthatott volna, 
pedig Muukay János esperes már 
felállt, hogy az döbbeni szónokot 
támogassa, de el hallgattatott 
a főispán által azon indokolással, 
hogy a határozat már kimondatott, 
. . . más alkalommal Nógrádmegye 
gyűléseiben vagy a szónokok szám*, 
vagy pedig a névszerinti szavazatok 
szoktak dönteni, most döntött a ha­
talom.1*

A kik a gyűlésen jelen voltak, 
igen jól tudják, hogy e közlemény 
czélzatos elferdítése a valónak, amen­
nyiben nem a közelebb levők, de a 
bizottmány óriási többsége nyilatko­
zott az állandó választmány javaslata 
mellett, ami már magából azon kö­
rülményből is kitűnik, hogy senki 
sem látta szükségét unnak, hogy e 
javallat mellett szótemeljen a Blas- 
kovis Fcrencz úr szónoklatának ha­
tását gyengítse. Azt is kétségbe kell 
vennünk, hogy a főispán idő előtt 
mondta volna ki a határozatot s hogy 
Munkai János a határozat kimondása 
előtt kelt volna fel, — igen is fel­
kelt a határozat kimondása után, 
pedig c közt és Blaskovics Ferencz 
űr beszéde között lett volna ideje 
Munkay úrnak felkelni székéről.

így tudja a történteket az egész 
megyei bizottmány, kivévén azon 
5-6 tagot, kik „a megsértett, igaz­
ság érzésében a gyűlést oda hagy­
ták,** a a kiknek csekély száma nem 
enged kétséget az iránt, hogy még 
akkor is a szavazatok óriási többsége 
döntött volna és nem „a hatalom,** 
ha történetesen Munkai úr annak 
idejében emelkedett volna fel ülé­
séből.

Ily valótlanságokkal saturált köz­
lemények épen nem alkalmasak arra, 
hogy a gyűlést elhagyók incorrekt 
eljárását feledtessék.

Bálkrónika.

A január 28-án tartandó ifjúsági 
tánczvigalom sokat nyerend érdekes­
ségben a nők által rendezendő tom­
bolajátékkal, melynek terve köxtet- 
széet nyert a L hó 14. Veres Beniczky



llcnuin ő nagysága ahal egy behívóit 
női értekezleten. nulyen mintegy 
liarmitu'zan vettek részt, részint hely­
ből, részint a közel vilinkről. Az ér­
tekezlet menetét mély titok fedi, 
miután a gyűlés terme zárva volt a 
kiváncsi férfi világ előtt. Némelyek 
ugyan ..zajos jelen(‘lek"-ről is beszél­
nek. midőn a toilctte egyszerűségéről 
» a karton öltözetekről folyt a <le- 
batte, melyek azonban inkább az 
élénk érdeklődés, mint a vélemény­
eltérések következtében fejlődhettek 
ki, parlamentáris színeseiét kölcsö­
nözve a tanáeskozmánynak. Igen 
természetes, hogy ilyesmiknek a gyen­
géd kezek által vezetett jegyzőkönyv­
ben semmi nyoma. • • Tény az, hogy 
az értekezlet híven megfelelt feladá- 
tának. Alegalkotu a rendező bizott­
ságot. mely szőkébb bizottságukra 
osztva intézkedik nyereménytárgyak 
szerzése- é# kezeléséről s asztalok sze­
rinti felosztásáról, minden asztalhoz 
választva kiosztókat, kiknek kezei­
ből a nyeremény llk> szoros érték­
emelkedéssel jut a nyerő kezébe, s 
jóin* tárnokokat. kiknek hű sáfárko­
dása, sok ügyefogyottnuk könnyeit 
fogja letörlcni. Ezen értekezlet ered­
ményeként kell tekintenünk azon 
lelkes felhívást is. mely gr. Gyürky 
Ábrahámnó szül. Orczy Sarolta bá­
rónő a Veres l’álné szül. Bcniezky 
Hermin által aláírva száz és száz 
példányban fogja tettre buzdítani a 
lelkesebb a tehetőabb közönséget, a 
kitűzött excl érdekében. Végre a vo- 
tilioti jegyek előállításút is a höl­
gyek vállalták magukra. A felhí­
vást egész terjedelmében közöljük:

Felhívási Ki mondja meg számát 
azon elhagyott árváknak, kiké gyá­
szos emlékezetű évben a járvány által 
ápoló, szeretett szülőktől fosztottak 
meg, ki azokét, kik munkaképtelenek 
lévén, a szűk termés folytán az éhség 
marrzangoló kínjainak vannak kitéve.

Tág mező nyílik most a szere­
tetnek és jótékonyságnak, az erények 
legszebbjeinek, gyakorlatára. 

Nógráthnegyé művelt itjai és höl­
gyei áthatva azon mondat iga/.'ágá- 
tói: „tegyen mindenki a mennyit 
lehel* a munkaképtelenek -egélyzé 
sére *s hogy a pangó tarMs életnek 
is egyúttal némi lendületei adjanak: 
jövő övi január hó 28-án B.-G yarma- 
tón. a megyeház nag) termében tóm 
Indujatékkal egybekötött táiiczvigái­
mat fognak rendezni, — a tombola­
játékot a nők, a támv.vigalm it az 
urak rendezőnőik.

Tisztelettel felkérjük Nagy.-ágú­
dat, méltőzta.-nék bennünket megje­
lenésével megörvendeztetni « kitű­
zött izélunk előrevi telének érdeké­
ben. tombolajátékunkat szives állomá­
nyává! megtisztelni, a legkisebb aján­
dék, legyen ez pénzbeli, vagy bár 
mily mán nyereményre tűzendő tárgy, 
az ínségesek nevében a legnagyobb 
köszönettel fogadtatik és a megyei 
lapok által nyugtáztunk.

A szives adományokat 187-1. ja­
nuár hó 2ü-ig B.-<íyannatra Veres 
1‘áluéra eznuezve kérjük küldetni. 
Pesten pedig Gróf (íyürky Ábra- 
hámjné .szíveskedett ily adományok át­
vételére vállalkozni (űri uteza gróf 
Szapáryház.) A tisztelt hölgyek ké­
retnek a bálon öltözékükben minden 
fényűzést mellőzni.

B. Gyarmaton, 1873. december 
IG-án.

A tombola rendező bizottmány 
nevében.

Gr. Gyürky Ábrahámnó 
>z : Orczy Sarolta Báróné.

Veres Palné 
»/: Beniczky llenni.

Merész indítványok.
\.

Szállítsuk le a rabjaink 
s z á m á t.

„Bezzeg sajt jegyzik meg a velem 
nem egy véleményen lévő érdeme, polgár­
társak; könnyű a szót kimondani, de nehéz 
(leváltani, * — « körülbelül ekkép fűzik 
még tovább okoskodásukat: -aki bűnt vagy

vétséget kövei el a társadalom clku azt 
büntetni kell: — miután pedig a ktizbif’tök 
é» vétségek megtorlásául a térvény börtönt, 
illetőleg fogságot rendel, Inmea/eles b >gy 
< zt som elengedni, sem e« .innal inkább; a 
tudomásra jött biliu-sclckményt a fényit' el­
járás alól elvonni .cm lehet. -

Ergo: amilyen ,monJ»r* a* iudilváuy 
.'zinic, .ép oly ’ al.iptalun és kkibctctlen un 
uak tartalma *

Engedőimül kérek tisztelt .'uppodtio, — 
de azzal kezdőin, hogy igenis: önöknek iga­
zuk vau, már t. i. a maguk tudományos és 
sx'gorún törvénye* értelmezése szerint, és 
beismerem, hogy tulajdoukép ez a pu-itiv 
oldal. Azonban van c dolognak, úgy 
mint mindennek, babár nem oly exaet, de 
azért szintén tigyelembe vehető másik ol­
dala is; amelyre nézve ezennel les* szeren­
csém magamat kimagy.irúzui.

'I'. i. ugj-e bizony hogy: minden ál­
lapotnak azon arányban növekednek n eotu- 
petousci, amelyben a '-(impotensük azon ál­
lapotban előnyeiket hiszik feltalálhatni?

Ha ez igaz, (pedig úgy vau.l nem ter­
mészetes-e, hogy a nép liai látván miszerint 
például most ez Ínséges időben, minden 
ember sújtva van különbség nélkül, csak 
azok nem, akiket nálunk úgy szoktak hiúi 
hogy rabok, de a kiket uiegillctöbb volna 
rab uraknak czimezui; vájjon mondom a 
nép szabad lábon levő de talán éhező és 
fázó tűi nem fognak-e ilyesféle elmélkedés­
re csábittatui. mi okra éhezzem és fázzam 
én, — mi okra legyek a nyomorultul clve- 

|s*és esélyeinek kitéve, midőn módomban 
van ezt a gyötrelme* állapotot megváltoz­
tatni? . . . tűidén erre nem kell egyéb, 
mint hogy vétkezzem a társadalom ellen, 
aminek jutalmául bizonyos aztán, hogy 
szépen .bekísérnek*, jó meleg idtünynyel, 
|ól fűtött, tiszta világos cz.cllával, n leggon- 
(los.ib.iu kezelt tápláló étkekkel, biztató 
szép szóval, orvossal és orvossággal, |i;érlrért 

• és stólát uem szedő lelki atyával, egy szó­
val: mindennel amire csak testemnek lel­
kemnek szüksége van olyképeu ellátnak 
ingyen, hogy inár eddigi nélkülözéseimhez 
képest, míg csak a m.idártej fogna jóllétem 
betetőzéséül biányzani. Azt fogják ugyan 
mondani, hogy rab vagyok és hogy rabnak 
lenni szégyen. De ez. csak illusio; mert 
nem vagyok-e én nagyobb rabja a mostoha 
életűek (itthon, uem kell e kiállnum nagyobb 
•’« *g,.p*,l)h szégyent midőn koldulni vagyok 
kénytelen mindennapi kenyeremet s midőn 
a szívtelen gazda durva szidalommal utánit 
cl háza küszöbétől ? midőn úgy név ■ 'ett 
szabadságom abból áll, hogy szabad kúp 
látnom, és rottgyoskodom, nyomortól erőtlen, 

beteg (AaláJotumal együtt.' Beállók tubát 
rabunk, majd <*ak kitelik tőlem valamit 
elkövetni, amiért .becsukunk! . Igaz, hogy 
ez hamis túllógás a nép liát-.d, mórt uz ér­
velésből ki van feledve az erkölcsi ön- 
érzőt, melyet a moralitás magasít fokáu 
álló öntudatos eiulfcr a végső nyomorban 
sum cserél cl a-világ miudeti jóllétéért. — 
De vájjon odáig neveltük-e már mi szegény, 
még tegnap rabszolga népünket, hogy jo­
gunk legyen tőle követelni, miszerint uz 
uiár ma az erkölcsi önérzet {azon ningnsla- 
táu álljon, hol a szellemiség megvetve fór 
dúl el a gyalázat árán kínálkozó jóllét 
(■sálijaitól.' Nem állítom, mert igaztalan 
volnék, hogy a szorosb értelemben vett nép­
ben, azért, tűért kevésbe tanult, szükségké- 
péti liiáuyznni kellene a jobb, a nemesb 
iránti .fogékonyságnak; megvan y igenis, 
épen az egyszerűsége miatt romlatlanabb 
gyermetug nép kedélyben önztönszerú- 
leg. inig ellenben miudnnuap tapasztaljak, 
hogy n mivcil (sztályok közt is mennyi az 
im|KMtur! De ép ubbau vau u veszély a 
miveletleu népre nézve, hogy a szegénység 
a nyomor ha kiüt, főleg eunck soraiban ta­
nyás, s hogy az őszt ön szer ú jóra va­
ló bajiam soha sem pótolja az erkölcsi tnu- 
gasb önérzetet, hanem az érdekek első ösz- 
szelttkőzíséníl a szellemiség áldozatul esik 
ez unyagisAgnak; — következésképen, hogy: 
axiómánk alapföltétele, mely szeriut ha u 
bűnt elkövetők állapota irigylendő ti büut 
cinem követők állapotához képest, ezek ön- 
kénytelenül hajlandók lesznek amabba át­
lépni. —

Most már attól tartok, hogy a liutnu- 
nismus előbarczosai nagy megütközéssel, s 
talán itt ott kárörömmel is felfognak kiál­
tani hogy: íme Csalomjui, aki most is kö­
zépkori sötét odúkat, ruezetleuséget, éhség­
gel kínzást, s bizonyosan derest is kívánna 
még a szegény eltévedt emberiségre átkai- 
utaztatni! Látszik a ^pccsovics* látszik a 
koriul val<» elmaradás! . . . Pedig biz az, 
lia látszik sem igaz; mert én mindazon bar­
bárságot teljességgel nem kívánom, sut el­
lenkezőt kiváuok; köztem és a tisztelt 
meglltközők közt tehát a humanitási szem­
pontot illetőleg, semmi klllömbség nincs. De 
azt igen is kivánom. hogy a rab azért mert 
rab ne legyen jogosítva ingyen és ezél- 
talanul élvezni a liuuiauismus által neki 
nyújtott jótéteményeket, vagyis hogy azok, 
akik a társadalom ellen mcréuyt követtek 
el, no tájdáltassanak és. rubáztassanak a 
társadalom verejtéke* filléreiből minden 
k á r p ó 11 á s nélkül. A kárpótlást szelle­
mire és anyagira osztom. .Szellemi kárpót­
lás gyanánt kész vagyok elfogadni olyau

ELÁRULTÁL!
Borás napok jöttek reíd, 
8 én, az egyetlen hű barit. 
Az elbukástól óvtalak.
Karjaimban ápoltalak. 
A* Örvényből kiemélve 
Öleltelek föl szívemre; 
Mint sebzett óz bokor alatt, 
í gy Összehúztad ott magad. 
De, alig hogy felocsúdtál, 
Meggyaláztál: elárultál! . . .

Aztán újra borult eged ' 
Önrádaid marták lelkeit, 
Senkid nem volt, elhagyatva 
Stivszaggató fájdalmadba.' 
Álltái njr* örvény szélén;
8 ki megmentett, megint cnk én. 
De, alig hogy felocsúdtál.
Ismét, njra elárultál! . . .

Mégis (Kivettelek újra
Bár nagyon le voltam sqjtvn, 
Szivem győzött az ész lelett, 
Mert oly nagyon szerettelek ! 
Esküszódnak megint hittem.
S boldog voltam én e bitben . 
Újra estél, újra buktál. 
Harmadszor is elárultál! . . .

0 z o r a y Árpád.

Heti tárcza.
Totálad* és bál, bál és tombola '•
Melyik lesz tulajdonkép a másikért, ba­

jos volna eltalálni. Ki is törné rajt* a fejét, 
egy cirrulus vitiosussal több vagy kevesebb, 
úgy is mindegy.

Elég az hozzá, hogy lesz mind a 
kettő, fog is sikerülni mindkettő, hozzá 
tehetnők azt is: fényesen, ha mérnök. 
— De ki ment * szembeszál lui a közvéle 
mény követelményével s fényt emlegetni ott, 
hol annak ellenkezője ellen indítunk hadat- 
s hol a fénynek amúgy is elkellene liomályo- 

isului, a nyomor árnyának szomszédságában.
A fény nem adhat kenyeret az éhező 

uek, s hidegebb semhogy megolvaszthatná 
a könyörtelenek szivét.

Xe gyönyörködjüuk az ellentétekben, 
melyeket a sors szeszélye kirívóbbakká tett 
most, mint valaha. Ke adjuk meg a <u>r*nak 
ezen elégtételt.

Hogy fényleni tudunk, bebizoiiyitottuk 
ezerszer, mutassuk meg i-sak egyszer, hogy 
nélkülözni is tudunk, azok kedvéért, akik 
nek már többet nélkülözni nem lehet, ha 
nem akarják az életet is nélkülözni, a mi 
ugyan uem lenne tőlük nagy áldozat.

Tegyük divattá az egyszerűséget, a 
divat ragadás, — legyünk tehát egy szernek 
divatból s nem elvből, így talán biztosabban 
érünk éréit, — az elveknek sok ellensége 
támad, a divat pedig hatalmasabb, minden 
ellenségénél, az ctak egy ellenséget ismer, 
mely előtt kapitulálni kénytelen, s ez ön­
maga!

A divat csak a divat előtt semmisüli 
meg, még a guuy sem lehet elég éles ellc-' 
nében, s ki ellene barezol különczezé válik, 
s ki óhajtana kühmcznek látszani, ilyesmi 
csak klllöncztől telnék ki.

Ismét belé estünk a circuln* vitiuznslia.
Ebből pedig bajos kiszabadulni. — 

könnyebb nzt elkerülni, kerüljük el > ne 
legyünk külónezök.

De azért, ne tagadjuk meg önmagun-, 
knt, legyünk bőkezűek, ne az öltözékre, de 
ott, hol az ji'dctté válik, k ösztönül szolgál 
másoknak is, — az ajándékozásban.

Legyen fény — de a tombola :i«zt ‘Ion, 
s fényes leend a jövedelem is.

A fényes! tomlHila asztal nagyobb hata­
lom, mint az adúezecutio, ellenmondás nél­
kül nyílik megdőlte a táreza, és c hatalom 
nem szövetség nélküli, a szépek gardáját 
nyerte szövetségesül

I! ga/da pedig győzhetetlen. I'z még 
i poroszbndsereget is lefegyverzi Le- 
fegy v e r/c n 11 ni in d nyáj u n kát.

\ teltételeket ő szabja, tiz. húsz, har- 
mincz tombolajegy! —- S te elfogadod c 
feltételt, mert az oly hangon szól, melyoek 
nem lehet elent mondani, olv szempár te 
kintete, kíséri, mely elfeledted veled a tervbe 
vett mentegctőilzést.

Ura li-sz húsz, hannincz tomlHdajcgynek 
s most te kezded szánni azon kevésbbr 
oilromlott barátodat, a ki e«ak egyért fi­
zette le ,i hadi sarez»t, » neveted azt a ki 
a kredeuez vendégszerető u*syllumába me­
nekült s nem 1 lett birtokosa cgyutleit egyi 
jegynek sem. j

Egész önérzettel s lelki megnyugvással 
tartasz most szemlét a tombolaaszlalok kin­
csei felett, újaid közt tartva a piros jegye­
ket, melyek neked salvtts conductus gy«. 
liánt szolgáinak.
. Jogot szerezettél mindenhez, még csak 

a szerencse hiányzik, mely jogaidat érvé­
ny esitse.

A szemlét megkezded.
Az umboasztal apró csecsebecséi, s 

gonddal készült kézimunkái közt önkényte- 
lénül akad meg tekinteted, egy csinosan 
hímzett papucson, a női hatalom ez ártatlan 
jelvényén s gondolád, mi jó lenne ebben a 
bál után fáradt lábaidat inegpihentetni, la­
ti -ára megbarátkozol a papuss hős szerepé­
vel. - igy változnak a syinpnthiák; — de 
ezzel nem elégszel meg, mért ne lehetnél 
hőse ez éjen át annak is, ki c papucsot hí­
mezte, igy támadnak a komoly követ­
kezményű elhatározások.

A ternóasztal értékesebb tárgyai közt 
egy remek dohánytnrtó köti le figyelmedet, 
épen neked való, ki oly szívesen fumigálod 
h világot, s oly örömest gyöuyörködöl esz­
méid nagysrerűségélicn bodor ftlstfcllcgek 
közepeit.

A quinlernőnál egy diszalbum, Magyar 
ország szépeinek fényképeivel csiklandozza 
nyervágyadat.

A tombola asztalnál pedig zavarba jősz, 
nem tudsz választani s kezded bánni, hogy 
még annyi jegyet nem váltottál — nem késő, 
>ic»< s vegy meg minden fönmaradt jegyei 
S nyerni fogsz.



rendűért, mely Alulabörtönbe kerüli rab, 
kellő szigor mellett oktallalik <» tuvgjavi. 
Útik; anyagi alatt azt értem, imgj u rabba 
lett bűnös kézi muuk iji álul érdctueljcii 
ki lehetőleg unuyit, amennyivel a reá for­
dított költség fedeztessék. (l’gy tudjuk, hogy 
megy luk nagy börtönében c kivánalom már 
közelebb teljesedésbe megy,' Ha inhid a 
két oldal egyeaiütetv amit iv-umról lehe­
tőnek » al emberiségre val > t> kúitetle! i- 
lc;ciél*zerúbl»nek tart >k) annál jobb. I zy 
van cl Amerikába, így vau Belgium u 
ma* clőhaladutt miveit államokban. - l'e 
hogy mi. roppant deiieitciiik mellett, melyek 
súlya alatt marinát a bukás szélien állunk, 
miíliőkat-költ-ünk a rabok k v u y c l m <• r «*. 
a ebből vagy lá-sunk valamit megtérni 
vagv nem, ezt sem a Iramaiii-mu* jól tel 
fogott érdekeiül sem a nem/etgazda-zat el­
veivel nem latom osszlmngz.isba lenni. Nem 
B.-Gvaru>atról szállók, de akár hányszor 
valék tanúja aurak, midőn a tisztelt rab 
urak sétára vagy más hasonló hasznos om 
mvliora kísértetvén, ugrálva, ffllyíuve és 
dalolva nynjtáu.ik a közönségnek épületes 
látványt arról hogy mi bizony valamint 
mindenben 'szereltük az ugrást, úgy a bu- 
manismusnak legszélsőbb határig való gya 
korlásában sem maradtunk hátra. Indítvá­
nyom ennélfogva hogy : hassunk oda, mi­
szerint börtönrendszerünk gyökere* valtoz 
tatáson menjen keresztül, is ba miután ez 
a kormány és törvényhozás dolga, egyebet 
magunk ki nem vihetünk, egyesítsük törek­
véseinket arra, hogy valamint ez, például 
l|K>lyságvn, a megye kezdeményezése foly­
tán közelebb már tényleg megtörtént, léte­
süljön nálunk i- a csavargók és iiaplopók 
számára d o l o g h á z: mely lm ha egyszer 
valaki bekerült, inauunny al nem fog oda 
többé vissxakiváukozui. Javított börtönrend­
szer és dologház, ez legyen a jelszó; minek 
következménye okvetlenül az leend, hogy 
észrevétlenül széjven alább fog szállni n 
rab urak létszáma. —

Csal <> ni j a i.

Hírek.
Gyánzhir. Vascső Gyuláné szili. Bérezi 

Vilma asszony f. hó IG-án élte 27. evében 
Budajicsteu elhunyt. Nyugodjék békében

A január ÍN-ún rendezendő megyei 
iljitsági bál múlt számunkban közölt bízott- 
-ági tagjai sorából Iteniczky Árpád úr neve 
tévedésből kimaradt, Veres János úr pedig 
családi gyásza miatt, lemondott, x*

Tábarazky éa l’anreh zeneműkére*- 
kedésében legújabban megjelent zenemüvek 
közül ajánljuk olvasóinknak a következő­
kot: Néger Marsch Asbottotól, ára kr. 
Minié Ihivics. Qnadrille <>. Mttllertól. ára 
»i*» kr. Goldeue Melodien Krone, Halok, nép- 
dallok s dalművek Haver F. tői. ára ”<> kr. 
Fúr die Kleincn. Polka Frányáin: ifj. I'ahr- 
bach Ftilöptól, ár.i ;50 kr. Sajó kutyául, 
csárdás, zongora- -zerzé Tisza Aladár, ára 
i’O krajcsár.-

A felségsérlök száma. <> felsége leg­
közelebb a íe!sé:r*crlök büntetését elenged­
te. E kegyelmi t.-ny folytán a (7>Ugyész*ég 
az ország királyi il„-v .'•<■/-egeihez furatot in­
tézett, melyben . zekét odi utasítja, hogy 
minden felség-u.lcs miatt letartóztatott 
egyéni, ha az e-a’» még vizsgálati logsig- 
ban i« volna, az uniti szabid lábra helyez­
zenek. j-ztrokai Boldizsár |iesti királyi 
Ügyész konstatálta hogy az »r»zágbvn egész 
ben esak tizenhárom felségsértési bónper 
van folyamatban é- a h-gfóbb kegyelmi 
tény alapján indítvány ózta, hogy az iiietö 
vizsgáló történj székektől bekérettessenek a 
periratok, mikép ezek alapján az igazság- 
ttgymini«teriumuak előterjesztés tétethessék. 
Felségsí-rté* miatt elitéit egyén pedig csak 
egy létezik fogságban, de ez sem szenvedi 
büntetését egyedül eteti bűnténye miatt,. 
hanem más bűntettért is.

Benko Sím l’i-ta fejére a bcitlgymi 
nister dijt tűzött ki r50 db. aranyat ajálván 
annak, ki őt élve, vagy halva a törvény ha-. 
tőség kezeibe szolgáltatja, 25 dbot pedig 
annak, ki a rendőri közegeket eredménye 
sen vezeti nyomába. E hír kapcsában meg- 
említjük. hogy semmi valószínűséggel sem 
bír azon kósza hir, mely szerint Si*a e hó j 
jo/-n Szántón vasútra ült * Gyöngyösön;

leszáll v i .a » Im^y az utuui .aioicremueu 
ho--zabl» ..löt töltve, M felismert nagv 
közvlusq; kőjéből nyugodtan tározóit. Ellő 
kitttvcs-uttol, hogy ot o kg-el^v napjaiban 
i» hevest pandúrok Aroksz-vllásig nyomozlak 
s nzota se kire se lutnivn, ehhez több ilgyco- 
m’g kiv Int.viik, iui;.t m.'uuyivel S-a r. u 
dcllieítk

t loHuiicai letidőrxtg iig. <-lmvl> 
ajánljuk, u mull -zimunkhiu < miit H - 
u.vi.i \ávz<n elfogott l’rcdár- János ímv.il- 
1> iu i'-Jt, mely -Zerint Lé-e LozU'U 1 
Znez-n a lopott i.irg.au nagy részét clud 
ta reggeli t- • < >rói éjfélig olt barangolt 
dsezára Imcy .; -röfevényre táviratilag < 
clö|e^e-< u volt figyelmeztetve a várod ka­
pitány -.fg.

'i'úz.F. i.o 11 . ti.«i’.i-lfá jb.vn Nagy Kiír 
tö-ön, K‘dm Móricz lnbdő juh vklát felgyúj­
tottál;. ,v l>euh.ornlt db. birka a tűz 
martalékává lói..

Vegyesek.
Franc*inoFNiMg egy vidéki ki* v i- 

rosábati tártéul, hogy egy szép itjá sziné-ztio, 
ki a tartmlatukn.il levő egyik szim'i-z jegyese 
vett, bátorkodna a lórii kózönvég hódolatát
— . viráglmkrétáit hidegen lo- 
gaiVti és a szerelmes leveleket visKrautaiü- 
tani. F. hallatlan merészség óriási sérelmet 
szült; a kudnre/ot vallott tértiak ingerültség.’ 
határt nem ismert. Az ifjú leány utolsó fö|. 
lépését emlékezcie-se akarták tenni. A visz- 
„ itnrlás cstéji: megérkezett. Alig lépett 
a leány színpadra, taps helyett *zi«zegé» és 
fátyoléit, koszorú helyett  almazápor 
fogadta. l»e a lublitó lárma akkor érte el 
tetőpontját, midőa egy széna és esalánlsi] 
kötött u így ko-zoni hullott a leány lábai­
hoz. - A szegény leáuy meg volt rémülve, 
kevésbe múlt, hogy össze nem rogyott; sze­
rencsére kedvesének is éppen szerepe volt; 
az ifjú odaszaladt, egy divánra vitte és a 
koszorút fölvette. A tomboláit oly nagy 
csendesség követte, hogy egy gomlmstü 
esését is meg lehetett volna hallani. — A 
színész a keservesen sir.', leány clibe ment, 
féltérdre ereszkedve nyujtá át a különös 
koszorút, hangosan mondva: .Kérem, fo­
gadja cl ezt az ajándékot. Adója nagy ál­
dozatot hozott, bizonyosan saját ebédjétől 
vagy vacsorájától fosztotta meg magát.* — 
A közönség hangulata rögtön megváltozott, 
meny dórgo helyeslés és tapsvlásban tört ki.

imJdas.it

rollia.lt

— A színész lélekjelenléte roppant kelle­
metlenségtől mentette meg jegyeiét.

— Hogy óvják meg a gyümölcsfát 
ti fagytól? Köztudomású, hogy a késői fa­
gyok gyakran évekre mcghiú»iyák a gyü­
mölcstermést. ’izon bajnak úgy vehetjük 
elejét, ha télen a gyümölcsfák töve körül 
nagyobb tömeg havat vagy jegel halmozunk 
föl, mely természetesen tovább ott marad, 
mint a vékonyabb kőréteg a mezőn. A hó 
olvadása által támadt nedvesség folytonosan 
hat a gyökerekre, azok környékét hidegen 
tartja, és így a nedvkeringés beálltát kés­
lelteti. Ily módon elérhető, hogy a fák 14 
2 * nappal később virágoznak mint külön­
ben. a késői fagyok jwdig május JO-ko kö­
rül szoktak bcillni; ha tehát eddig sikerült 
késleltetnünk a virágzást, akkor a gyümölcs­
terméshez több reményünk lehet, ha ugyan 
május 2á-én Orbán közbe nem szol.

— Hány tojást liasználaak lói éven- 
Llnt n iiémctorsnigi fcnykcpt'nzrx ? Sta­
tisztikai adatok szerint Németország fény­
képészei rtluminpapirra hatodfél millió tojást 
h urnáinak fol: ez a tojás-mennyiség pedig 
tk)/lOo tallér értéket képvisel.

Losonczoii dr. Plichta Soma úr a jö­
vő évi januárra lelállitja meteorológiai ész- 
leldéjét, melynek érdekében a napokban 
volt ott egy ügynöke az országos központi 
meteorológiai intézetnek. Mindeneset re ör­
vendetes tény.

t

Gazdászat
A hazai szarvasinarliatr’nyésztős ér- 

tiekóbon.
F n r s ir János emlékirata.

Egy hiány szokott a magyar fajta ne- 
rendék marháknak tiilsjd-mittatni, mi abból

i áll. h’gy. állítólag kceői. fejlődnek, és hogy 
<«ak t ft-ik évben használhatók járomba

Habar áll uz, hogy a magyar í^jU tini 
csak ö ik évben használható tartósan műn 
kába, ez nem kcvésloJ igaz a csirára nczvi 
i*; — ha. a mi nyer* béreseink a c«itát 
vagy'4 éves korában befogük, a/t éjmt 
úgy t.'iikie te-zik. mint a fo.igyur fajta 
olyan l."rn in. il. \ korún toi-'lt c«irabó 
xvk akkor |c»z valami, lm azt 2 vagy í 
éves befogás mellett a gazdáj v, ki rendesei 
c«ak magi jiru, <sak Kiméletlel baazuálja
- ily e» tb -u ó éves korái.... I.iuőlt széj 
ökröt-adlnt cl, — agyanez az csel van - 
magyar tinóval, ba a gazda maga járja — 
.*1. sőt kél eves korában i* befogja és ki 
méleles használat, de jot.vrtá* mellett lesi 
belőle cp eiég kifejlett ökör. — és ukkoi 
azt épen úgy, mint a kisebb nemet gazda 
nagyobb majorságokba jó pénzen adja el 
s ekként a mark v nevcléslnd nevezete, 
hasznot húzhat.

A tiital tinóknak befogásánál különö 
t>cii >’ m >gy- Zalának egy részében, i 
kisebb gudál; ovafcmk, hogy a nehéz bükk 
l'dgy és il. ii* j-íro.u helyütt —• rekettye 
fűzből - ■ miiilimgv ez. a legkönnyebb In 
készítenek járni' t; ,i szekere hasonlplag n 
legkönngebb módra oly rövid, hogy a négy 
kerék majd egymastéri. és midőn a linó 
vei fzekeréz, nem I'! a szekérre, hanem a 
tiuók eb.il jár lepleik t mérscklcndő, -- i 
minthogy ezen bánás mellett a tinókat iné* 
a legjobb ápolásban is részesíti, - min 
azok a <>-ik évet elérik, más vidéki mar 
hóhoz képest kétannyit érnek — s midőt 
inás vidéken az ökörnek párja 2őn frt. kft 
rül áll, ó soproni kereskedőknek .500 frtot 
adja el. — Ebliől világos tehát az, miszc 
rint a i-siráimk a magyar tinó clleuéber 
semmi elsőbbsége nincs; — mert habár a 
c-ira éve* korában nagyobb; állatid, 
éj. lábú marhái belőle csak úgy lehet vár 
ni, lm n-ik évig kimélcttel csak bizonyoi 

, órákon «t és nem egész uap basználtatik
— Fiatal, azaz 2 — 3 éves korában erős 
kiméletlcn munkára használt marim, r 
mikor ökörnek kellene lennie, — minden 
kor koldus; — és ezen sors sokkal előbl

. éri a korhos csontu csira fajtát.
Ha ezek csak fölúlctes figyelemmé 

fontolóra vetetnek — és ha rzomszédjainli 
marháinak munkájával, táplálási eljárásaik 
kai összehasonlítjuk, vagy ha a magyai 
marha mellé versenyzésre csirákat állítunk 
azon meggyőződést nyerjük, hogy a tiszta 
vérű csira semmi körülmények között a 
magyar ökörrel a versenyt ki nem állja, é.< 
csak az óvatosan válogatott csira kereszté 
zéséből származott ép marha, melynek utód 
j.ii kttl tyjmsokra közelebb állanak a ma­
gyar fajtához, mint a csirához, bírják meg 
azon munkát és állják ki azon nélkülözést 
melyet a magyar gazda ökrétől követelni 
szokott.

Hátra van még a tej- és li u i 
kérdés.

A mi a magyar tehénnek tejelését il 
leli, arra nézve általános nézet, hogy a 
m.igy. r tehén ro*z tejelő, legtöbben azt hi­
szik: ,kár vedé vesződni, mert jő fejősökké 
azokat tenni nem lehet."

Kétséget nem szenved az, hogy ha a 
magyar tehénnek tejelő képességét gulya­
beli teheneink után akarjuk megítélni, — 
akkor bizony be kell ismerni, hogy tejelési 
képességű^ csak annyira terjed, hogy bor­
jaikat felnevelni képesek, és azzal vége a 
fejelésnek; — de figyelembe veendő az, 
hogy mire a gulyabcli nevelés mellett a 
borjú elválasztatik, le is járt a fojbetőai 
időszak a hasas állapotban levő tehénre; 
é* es vkis egészen természet ellenesen lehet 
fejődében - válogatott takarmány és jó 
tartás mellett — a fejest folytatni. Mint- 
hogy pedig a gulyában nem részesíthető a 
telién oly tartásban, oly teheneik további 
fejőséről szó sem lehet és egészen más, 
tehenet háromnegyed évig borjúval szop­
tatni, — és más azt fejni; — a mely te­
hén alatt háromnegyed évig borjú szopik, 
az a legjobb legelő mclletf elsoványodik, 
mig a fejős mellett rendes ájvolással kövér­
ségre vergődik.

Minekutána nálunk eddig csak nagy 
városainkban é» azoknak legközelebbi kör­
nyékén állottak fen fejődék, melyekben úgy,

f mint nagyjaink fejődéiben csira murim lelt 
. |i.v«ználva; — a msgyiir gudaközfoiség u 
I tiuiu magyar l'ajtajú tehenek tejulé«i kő- 
‘ pe»s>'gvr>’'l k<’’i- <tt tud, de írni *cm tuer, 
» — meri n«szm>)i teendőnek tartja; - • 
.’ minthogy a tett próbák jobbadán gályából
> felállitott t. lien-ikk'.d iÖrV-ut>*k, mc'yck c«ak 
v a 1 ik, - ».'k C4et’«an az ó ik érben — 
I (midőn mar a t. j *r.*kuek tágítására a fejé* 
t befolyással nem lehet; lettek Ix.rjiunk, •—
> Így mind uzt, mit v rm.gy.ir tehenek teje 
, .< -.1 l,é|H!»-w'gcró! tudunk mint ferde pró-
> bák hibás én téve- . rcdliicnyém-k kell te-
v kiuttni; * minthogy ezcl. csak magyar
- fajtájú teheneink hátrányára szolgálnak,
■ valóknak elfogadni nem lehet.
r Kétséget nem szenved, hogy lm a ma- 
r gyár üszőinkre annyi goud fog fophtlatni, 
, s azon irány fog követtetni, milyen a csi- 
, ráknak tejelési képességük előállítására fór- 
i ditva lett, azokból is nagy részben jó fe­

jősök lesznek és lm éjien mennyiségre
- uunyi tejel nem i* fognak adni, a nagyobb 
v belérlek kiszámításával hihetőleg hasonló 
. hasznot fognak nyujiani.

A magynr közönségnél, — kivéve a 
, várod akut és a népnek muveltebbb oszlá- 
i lyát, a tejfogyasztás sokkal csekélyebb,
• mint akar Német-, akár Fraiicziu- vagy épen
■ Angolorezágban. — A mely csikkre szükség 
i nincs, annak előállítására vagy csekély, vagy 
k semmi goud sem forditlatik.
; A goud inkább szép, éji utóitftvésfi mar
• hára. mint jó fejős tehénre volt; — azon
■ fogások és irányok, melyek jo fejő* tehenek 
i előállitására századok <>ta szomszédaink által
■ követve lettek, eddig általunk elbanyagvl- 
i látták. Midőn szomszédaink századok és
• századok óta jo fejősök előállitására csak 
i is azon üszőket nevelték fel, melyek jeles 
v tejelő anya után siármaztak, és midőn a
> bika is csak a legjobb tejelő után és nem
- annyira klllforma után lett választva; — 
i már a természetes átöröklés! tulajdonságnál

fogva a csirák tejelő képességükre nézve 
, az ezen irányban várható tökélyt elérték.
i Ezen teuyész tulajdon megválasztásá­

hoz, még hozzá jön azon fogás, hogy az
> üszők kora kifejlesztésükre a legjobb tar­

tásban részesittetnek; — midőn az ekként
I úgyszólván felhizlalt üsző alig az 1 és egy 
; negyed éves kort elérte, bikához eresztetik
- — igy 2 éves korában van alatta borjú —
• a borja nem is eresztetik anyja ain, hanem 
, kifejt tejjel neveltetik egy pár hétig, mig 
i annyira növekszik, hogy mészárosnak elad- 
; ható legyen.
. A fiatal borja* üsző, melynek teste még
• kifejlődve nincs, ierrai fejőssel minden erei 
-.a tejáradásra iráuyoztatimk és lesz belőle

a legjobb fejős; — inért mim! a 3 tényező, 
;|l. i. any.v és apa utáni származási tulajdon 
, és n korai ellet.'*, n tejelési képes*.gnea 

minél nagyobb fokozására vau irányozva, 
kétséget nem szenved, hogv ezen fogással 

( legnagyobb ré-zben a többi testrészeknek 
elimnyag.dása, úgyszólván eltörpttlése van 
összekötve; — de n ezéi a tejelősben cl 
van érve — ’. a ki más czélt magának ki- 
nem tűzött, ebben megnyuglratik.

Ha v,..aki egy nagyobb fejődébe lép, 
» lm a legjobb tejelőt akarja kikeresni, 
szemelje ki a többi között a IcgmostoháVb 
testtel birftt és fogja reá, hogy ez a legjobb 
tejelő — és tíz eset között kilenezazer ki­
találta azt, mit állitujt. — Ellenben ha a 
legrosszabb tejelőt akarja kitalá’ni, keresse 
ki a legszebbet, a legkövérebbet, a legszebb 
arányú testtel bírót, ős ha az véletlenül nem 
meddő, kétség kívül eltalálta a legroszabb 
tejelőt.

Ezek rend’s viszony és arányban álla­
nak egyenlő tartás mellett — ott, hol az, 
a mit n tehén eszik, tej lm megy, a többi 
testrészeknek kevesebb jut, — és megfor­
dít-, i — hol a tej képzésre kevesebb anyag 
forditiatik, a többi testrészeknek a bús és 
kövérség képzésre esik, — a mennyire az 
életnek fentartására fel nem baaználtatik.

Mind ezeket a tulajdonokat a magyar 
fajtára átvinni lehet hasonló eljárás mellett; 
— de vnn egy tulajdon, mely a magyar 
fajtában egyrészt nagy elöuy, de a tejel ős­
nél hátrány.

'fuljl. k.ÍTstliriU.

Felelős szerkesztő:
Flíirnion GAbor.

i.irg.au
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rollia.lt


etések.

Kiadó Kék LWú. Nyomatott B.-Gyartnaton Kék Lászlónál 1873.

ajánlja a t. ez. közönségnek újonnan felszerelt s nagyobbitott és gyors­
sajtóval ellátott

Mindennemű takarékpénztári könyvek, színezett részvény lapok, vonalzott s 
táblás kimutatások, hivatalos nyomtatványok, könyvek, röpiratok, tánezrendek, 
s színezett s aranyozott nyomások stb. jutányos árakon eszközölhetök.

KARÁCSONYI ÉS UJÉVI AJÁNDÉKUL

1 szép téli rok . . . . 16 — 45 írtig.
1 „ nadrág és mellény 8—15 „
1 „ kapueznis köpeny 18—40 „

továbbá: nők számára legkorszerűbb s divatos öltönyöket legjutányosabb árak mellett.

Tisztelettel

A nagy géezi közbirtokosság tulajdonát képező bor éj pálinka nem különben húsmérési jog 
1874-ik év 1-ső napjától 3 egymást követő évre haszonbérbe nyilvános árverésen fog kiadatni, kik 
ezt kibérleni óhajtják Nagy-Géczben a közbirtokosság! felügyelő Szerémy Benedek urnái deczember 
29-én megjelenni reggeli 10 órára szíveskedjenek az árverők 10 bánatbénzt letenni kötelezvék, 

' az árverési feltételek a községi biró úrnál előlegesen és megtekinthetők.


